
GUVERNUL ROMÂNIEI 

  

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

pentru susținerea transformării digitale a autorităților publice locale 

  

Având în vedere contextul economic și social actual, precum și evoluția tehnologică rapidă, 

se impune necesitatea de a consolida și eficientiza infrastructura administrativă și digitală a 

autorităților publice locale în România, atât pentru a simplifica interacțiunea dintre cetățean și/sau 

operatori economici și stat, cât și pentru a asigura o cât mai rapidă aderare a structurilor din 

administrația publică locală la procesul de digitalizare. 

Digitalizarea administrației publice locale reprezintă un obiectiv imediat și urgent, dat fiind 

că unul dintre obiectivele asumate prin Programul de guvernare îl reprezintă îmbunătățirea 

interacțiunii cetățeanului și mediului de afaceri cu statul, în conformitate cu Politica Publică ȋn 

domeniul e-guvernării.  

Situația menționată mai sus generează nevoia urgentă de creștere a capabilităților și rezilienței 

sistemelor și rețelelor informatice ale statului, prin uniformizarea platformelor informatice și 

soluțiilor tehnice folosite, astfel încât sistemele să poată fi administrate și întreținute mai ușor. 

De asemenea, creșterea gradului de încredere a cetățenilor în serviciile publice ale 

administrației publice devine un obiectiv deosebit de important în contextul evoluției tehnologice 

rapide, în care capacitatea de adaptare la schimbare/reformă devine esențială pentru bunul mers al 

societății.  

În primul rând, un beneficiu imediat constă în asigurarea posibilității de conectare a 

structurilor din administrația publică locală la sistemul ghișeul.ro. Această măsură este esențială 

pentru optimizarea procesului de colectare a taxelor și impozitelor, având ca scop creșterea gradului 

de eficiență în gestionarea resurselor financiare la nivel local. 

În al doilea rând, interconectarea sistemelor informatice proprii la nivelul autorităților publice 

locale cu sistemul național ROeID devine crucială pentru consolidarea serviciilor publice electronice. 

Această interconectare nu doar că va facilita accesul cetățenilor la diversele servicii publice online, 

dar va contribui și la creșterea gradului de securitate în utilizarea acestora. Astfel, cetățenii vor 

beneficia de un mediu digital sigur și transparent, în timp ce autoritățile vor putea gestiona eficient și 

securizat informațiile cu caracter sensibil. 



În plus, reglementările propuse prin ordonanța de urgență sunt de natură să asigure 

îndeplinirea prevederilor articolului 15 alin. (6) din Legea nr. 242/2022 privind schimbul de date între 

sisteme informatice şi crearea Platformei naţionale de interoperabilitate.  

Prin această inițiativă, se facilitează posibilitatea Ministerului Cercetării, Inovării și 

Digitalizării de a aloca resurse financiare necesare pentru sprijinirea autorităților publice locale în 

procesul de conectare la Platforma Națională de Interoperabilitate, dar și de integrare la nivel local a 

proiectelor naționale dezvoltate de Autoritatea pentru Digitalizarea României, precum ROeID, 

ghișeul.ro și Sistemul de interoperabilitate tehnologică cu statele membre UE. Astfel, se asigură 

resursele financiare esențiale pentru implementarea și sustenabilitatea acestui demers, contribuind la 

modernizarea și eficientizarea administrației publice locale în România. 

Prin reglementările propuse este facilitată abordarea proactivă și eficientă în îndeplinirea 

obiectivelor digitale, având în vedere importanța conectivității și a securității în sfera administrației 

publice locale. 

În considerarea faptului că toate aceste elemente vizează un interes public şi constituie o 

situație extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată şi care impune adoptarea de măsuri 

imediate pe calea ordonanței de urgență,  

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,  

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență. 

 

 

Art.1. - Se aprobă Programul Național pentru Transformarea Digitală a Autorităților Publice 

Locale, coordonat de Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării. Programul Național pentru 

Transformarea Digitală a Autorităților Publice Locale permite achiziționarea, de către Autoritățile 

Publice Locale, de aplicații software, servicii de digitizare și servicii de integrare cu aplicații ale 

autorităților și instituțiilor publice centrale și europene, cât și cu Platforma Națională de 

Interoperabilitate.  

Art. 2. - (1)   Programul Național pentru Transformarea Digitală a Autorităților Publice Locale se 

desfășoară în perioada 2024-2025.  

(2)   Bugetul alocat acestui program este în sumă de 200 000 000 lei. Fondurile se alocă de la 

bugetul de stat prin bugetul Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, anual și se decontează în 

limita bugetului anual disponibil pentru această măsură. 

 

(3)   Toate cheltuielile aferente derulării Programului se decontează din bugetul alocat acestuia.  

 

Art. 3. - Finanțarea proiectelor se realizează pe bază de competiție, organizată de Ministerul 

Cercetării, Inovării și Digitalizării cu sprijinul Autorității pentru Digitalizarea României și al Unității 

Executive a Finanțării Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării. 



Art. 4. -Documentele specifice competițiilor de proiecte și metodologia de acordare a 

finanțării se emit de către Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării, în colaborare cu Autoritatea 

pentru Digitalizarea României și se aprobă anual prin ordin al ministrului cercetării, inovării și 

digitalizării, care se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 PRIM-MINISTRU, 

Ion-Marcel CIOLACU 

 

 


